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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2019-12-09 예산액 655,409,000

제1조 2019학년도 대아초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 655,409,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 503,983 464,778 39,205

1.교육비특별회계이전수입 477,600 439,498 38,102

1.교육비특별회계전입금수입 477,600 439,498 38,102

1.학교회계전입금 477,600 439,498 38,102

1.학교운영비전입금 197,410 202,410 -5,000
초등학교기본운영비 : (162,935,000원 * 1교) 

- 167,935,000원 =
-5,000,000

2.목적사업비전입금 280,190 237,088 43,102
통학버스운영비 : (6,000,000원 * 1교) - 

4,000,000원 =
2,000,000

오후돌봄교실운영비 : (12,440,000원 * 1교) -

 10,520,000원 =
1,920,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : (13,009,000

원 * 1교) - 8,284,000원 =
4,725,000

돌봄전담사 인건비 : (18,792,000원 * 1교) - 

13,009,000원 =
5,783,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정전담인력 인건

비 : (19,840,880원 * 1교) - 8,847,000원 =
10,993,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정전담인력 인건비(기관

부담금) : (1,918,830원 * 1교) - 787,000원 =
1,131,000

유아학비(방과후과정) : (4,788,000원 * 1교) 

- 2,388,000원 =
2,400,000

유아학비(교육과정) : (5,745,000원 * 1교) - 

2,866,000원 =
2,879,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

(4,010,800원 * 1교) - 3,276,000원 =
734,000

급식종사원대체인건비 : (4,346,000원 * 1교) 

- 4,010,000원 =
336,000

(성립전_4추)큰 그림책지원사업 : 401,000원 *

 1교 =
401,000

(성립전_4추)sw교육교구구입비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제맞춤형 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_4추)정원내기간제교사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

초등돌봄교실 교재교구 및 물품 구입비 : 

7,550,000원 * 1교 =
7,550,000

2.기타이전수입 26,383 25,280 1,103

1.학교회계간이전수입 26,383 25,280 1,103

1.다른학교회계전입금 26,383 25,280 1,103

1.다른학교회계전입금 26,383 25,280 1,103
아산초교직원급식비 : (9,862,900원*1

교)-9,014,000원=
849,000

아산중교직원급식비 : (9,119,900원*1

교)-8,866,000원=
254,000

2.자체수입 138,924 141,497 -2,573

1.학부모부담수입 137,344 139,397 -2,053

1.수익자부담수입 137,344 139,397 -2,053
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 88,815 83,385 5,430

1.급식비 88,815 83,385 5,430
초등무료급식비 : (50,179,000원*1

교)-45,703,000원=
4,476,000

중등무료급식비 : (18,182,000원*1

교)-16,751,000원=
1,431,000

유치원무료급식비 : (6,390,000원*1

교)-7,344,000원=
-954,000

대아초교직원급식비 : (13,246,900원*1

교)-12,770,000원=
477,000

2.방과후학교활동비 33,496 43,592 -10,096

1.방과후학교활동비 33,496 43,592 -10,096
농어촌돌봄교실운영비 : (12,440,000원*1

교)-22,536,000원=
-10,096,000

3.현장체험학습비 4,500 4,500 0

1.현장체험학습비 4,500 4,500 0

4.누리과정비 10,533 7,920 2,613

1.누리과정비 10,533 7,920 2,613
유치원누리과정비 : (10,533,000원*1

교)-7,920,000원=
2,613,000

2.행정활동수입 1,580 2,100 -520

1.사용료및수수료 140 800 -660

1.사용료및수수료 140 800 -660

1.사용료 140 800 -660 체육관사용료 : (70,000원*2회) - 800,000원= -660,000

2.자산수입 400 300 100

1.자산매각대 400 300 100

1.자산매각대 400 300 100 물품매각대금 : (400,000원*1회) - 300,000원= 100,000

3.기타행정활동수입 1,040 1,000 40

1.이자수입 540 500 40

1.이자수입 540 500 40 예금이자 : (270,000원*2회) - 500,000원= 40,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 12,502 12,502 0

1.전년도이월금 12,502 12,502 0

1.순세계잉여금 12,502 12,502 0

1.순세계잉여금 12,502 12,502 0

1.순세계잉여금 12,502 12,502 0
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세입합계 655,409 618,777 36,632
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,552 6,720 -1,168

1.교직원 복지 및 역량강화 5,552 6,720 -1,168

1.교직원연수 400 1,200 -800

1.직무연수 400 1,200 -800

1.일반수용비 400 1,200 -800
교육경비 : (100,000원*4명) - 1,200,000

원=
-800,000

2.교직원복지 5,152 5,520 -368

1.동호회지원 352 720 -368

1.교직원복지비 352 720 -368
교직원동아리지원 : (32,000원*11시

간)-720,000원=
-368,000

2.교직원문화행사 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 310,169 299,819 10,350

1.급식 관리 140,463 132,194 8,269

1.학교급식운영 140,463 132,194 8,269

1.급식재료구입비 101,307 95,173 6,134

1.급식용식재료비 101,307 95,173 6,134
식품비 : (533,190원*190일)-95,173,000원

=
6,134,000

2.급식운영비 12,400 10,600 1,800

1.일반수용비 5,600 4,600 1,000
소모품구입비 : (370,000원*10개

월)-3,200,000원=
500,000

각종검사수수료등 : (130,000원*10

회)-800,000원=
500,000

2.연료비 6,800 6,000 800 가스비 : (680,000원*10회)-6,000,000원= 800,000

3.대체인건비 4,914 4,076 838

1.기간제직원인건비 4,914 4,076 838
대체인력인건비 : (568,000원*1

교)-800,000원=
-232,000

(성립전_4추)대체인력인건비(목) : 

(4,010,000원*1명) - 3,276,000원=
734,000

대체인력인건비(목) : (4,346,000원*1

교)-4,010,000원=
336,000

4.조리종사원인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

5.급식기구확충비 15,296 15,446 -150

1.비품구입비 15,296 15,446 -150
급식기구확충비 : (373,000원*1

교)-500,000원=
-127,000

김중대 2021년 05월 11일 15시 28분 11초 6 전라북도교육청 대아초등학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구구입비(목적) : (14,923,000원*1

교)-14,946,000원=
-23,000

6.급식시설.설비비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.우유급식비 3,646 3,999 -353

1.우유대금 3,646 3,999 -353
학생우유비 : (430원*6,577개)-3,182,000

원=
-353,000

2.보건 관리 9,624 9,988 -364

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,802 4,393 -591

1.보건실운영 769 869 -100

1.학생복지비 769 869 -100
침구세탁,소모품 : (100,000원*0

회)-100,000원=
-100,000

2.학생건강검사 492 683 -191

1.학생복지비 492 683 -191
구강검사비(2,3,5,6학년) : (164,000원*0

회)-164,000원=
-164,000

1.4학년 건강검사 : (18,666원*24

명)-475,000원=
-27,000

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급학생후송및치료 : (100,000원*0

회)-100,000원=
-100,000

4.학생정서.행동특성검사 31 31 0

1.일반수용비 31 31 0

5.보건교과활동 1,010 1,210 -200

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 200 400 -200
성교육운영비(교직원,학생) : (200,000원

*1회)-300,000원=
-100,000

성고충상담원 교육비 : (100,000원*0

회)-100,000원=
-100,000

3.비품구입비 760 760 0

6.심폐소생술교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.초등흡연예방사업비(국고) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 5,822 5,595 227

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.먹는물관리 1,588 1,600 -12

1.일반수용비 1,588 1,600 -12 수질검사료 : (36,800원*4회)-160,000원= -12,000

3.공기정화장치 3,739 3,500 239

1.일반수용비 3,739 3,500 239 렌탈료(돌봄,음악) : 23,900원*2대*5개월= 239,000

3.교육격차 해소 123,280 116,081 7,199

1.급식비지원 74,751 74,751 0

1.급식비지원 74,751 74,751 0

1.학생지원금 74,751 74,751 0

2.방과후학교활동비지원 33,496 31,576 1,920

1.초등방과후학교지원금 21,056 21,056 0

1.학생지원금 21,056 21,056 0

2.초등돌봄교실지원금 12,440 10,520 1,920

1.학생지원금 12,440 10,520 1,920
초등돌봄교실지원 : (12,440,000원*1

교)-10,520,000원=
1,920,000

3.현장체험학습비지원 4,500 4,500 0

1.수학여행비 지원금 4,500 4,500 0

1.학생지원금 4,500 4,500 0

4.누리과정비지원 10,533 5,254 5,279

1.누리과정지원금 10,533 5,254 5,279

1.학생지원금 10,533 5,254 5,279
유치원종일반운영비 : (4,788,000원*1교) 

- 2,388,000원=
2,400,000

유치원유아학비 : (5,745,000원*1교) - 

2,866,000원=
2,879,000

4.학생복지 36,802 41,556 -4,754

1.학생복지운영 36,802 41,556 -4,754

1.학생교과서구입(목) 5,117 5,599 -482

1.교육운영비 5,117 5,599 -482
교과서대금 : (2,558,500원*2

회)-5,599,000원=
-482,000

2.졸업앨범제작 840 1,000 -160

1.교육운영비 840 1,000 -160
졸업앨범제작 : (84,000원*10

권)-1,000,000원=
-160,000

3.다모임운영 700 1,500 -800

1.교육운영비 700 1,500 -800
다모임운영물품 : (100,000원*7

회)-1,500,000원=
-800,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.통학버스운영(목) 6,250 4,200 2,050

1.기간제직원인건비 250 200 50
운전원대체인건비(학교회계) : (50,000원

*5회)-200,000원=
50,000

2.일반수용비 970 350 620
통학버스수리비 : (410,000원*2

회)-350,000원=
470,000

통학버스소모품구입비 : 50,000원*3종= 150,000

3.연료비 4,250 3,500 750
통학버스연료비 : (170,000원*25

회)-3,500,000원=
750,000

4.기타공공요금 780 150 630
통학버스각종공과금 : (390,000원*2

회)-150,000원=
630,000

5.통학택시비(목) 4,000 6,030 -2,030

1.일반수용비 4,000 6,030 -2,030
통학택시비 : (20,000원*200일)-6,030,000

원=
-2,030,000

6.안전지도사인건비(목) 16,876 20,358 -3,482

1.무기계약직원인건비 15,520 19,084 -3,564
안전지도사인건비 : (1,125,000원*12개

월)-14,028,000원=
-528,000

명절휴가비 : (500,000원*2회)-500,000원= 500,000

퇴직금 : (3,536,000원*0회)-3,536,000원= -3,536,000

2.무기계약직원법정부담금 1,356 1,274 82
4대보험기관부담금 : (112,930*12개

월)-1,274,000원=
82,000

7.급식차량운영비(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 649 869 -220
급식차량수리비 : (649,000원*1

교)-869,000원=
-220,000

2.연료비 1,120 900 220
급식차량유류비 : (1,120,000원*1

교)-900,000원=
220,000

3.기타공공요금 900 900 0

8.운전주무과대체인건비 350 200 150

1.기간제직원인건비 350 200 150 대체인건비 : (50,000원*7회)-200,000원= 150,000

3.기본적 교육활동 110,357 100,304 10,053

1.교과 활동 87,658 71,683 15,975

1.교과활동지원 22,494 19,856 2,638

1.보결수업관리 750 500 250

2.SW교육교구구입비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)교구구입비 : 150,000원*10세

트=
1,500,000

1.운영수당 750 500 250 보결수당 : (10,000원*75시간)-500,000원= 250,000

3.학습준비물구입 2,400 1,800 600

1.학습준비물 2,400 1,800 600
학습준비물구입 : (40,000원*60

명)-1,800,000원=
600,000
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4.디지털교과서선도학교운영 6,056 6,056 0

1.교육운영비 4,456 4,456 0

2.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

5.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.첫걸음지원학교운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,972 5,632 340
보조강사료 : (20,000원*217시

간)-4,000,000원=
340,000

2.교육운영비 28 368 -340 학급운영비 : (28,000원*1회)-368,000원= -340,000

7.맞춤형학습지원운영비(목적) 4,288 4,000 288

1.운영수당 4,288 4,000 288
강사료(방과후기초수학) : (32,000원*134

시간)-4,000,000원=
288,000

8.찾아가는SW교육연수운영(목) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 190 190 0

9.영어캠프(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 560 560 0

2.과학교과활동 4,657 4,570 87

1.교과운영 1,952 1,870 82

1.교육운영비 0 570 -570
과학행사 교육용품 : (10,000원*57명*0

회)-570,000원=
-570,000

2.학습준비물 1,077 800 277
실험실습재료 : (107,700원*10회)-800,000

원=
277,000

3.비품구입비 875 500 375
과학교구구입 : (175,000원*5회)-500,000

원=
375,000

2.폐수시약장 구입(목) 2,705 2,700 5

1.비품구입비 2,705 2,700 5
폐수시약장 : (2,705,000원*1

대)-2,700,000원=
5,000

3.체육교과활동 3,800 3,950 -150

1.교과운영 600 750 -150

1.교직원복지비 0 150 -150
체육담당교사피복비 : (-150,000*1명*0

회)-150,000원=
-150,000

2.교육운영비 600 600 0
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2.체육육성종목운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교스포츠클럽운영비(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.전국체전 현장학습운영비(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

5.유치원교과활동 56,207 42,807 13,400

1.누리과정 및 방과후지원(목) 11,700 7,920 3,780

1.교육운영비 10,700 7,920 2,780
재료구입 및 간식비 : (450,000원*12개

월)-3,600,000원=
1,800,000

학습재료구입 및 운영비 : (50,000원*6명

*10회) - 3,600,000=
-600,000

현장학습지원 : (150,000원*10회)-720,000

원=
780,000

종일반택시운행비 : 30,000원*2회*2대*5일

=
600,000

대체인건비 : 50,000원*4회= 200,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 교육환경개선물품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.교과운영 9,802 10,648 -846

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 8,698 8,731 -33
교육계획서인쇄 : (6,400원*10권)-54,000

원=
10,000

학습발표회의상대여 : (15,750원*8명*3

회)-300,000원=
78,000

관내유치원연합행사준비 : (64,000원*1

회)-600,000원=
-536,000

원복구입(동절기 및 하절기) : (24,150원

*8명*2회)-420,000원=
-33,000

유치원교육과정게시판 제작 : (2,448,000

원*1회)-2,000,000원=
448,000

3.비품구입비 804 1,617 -813
교육활동비품구입 : (402,000원*2

대)-1,617,000원=
-813,000

3.학습준비물지원 262 1,500 -1,238

1.학습준비물 262 1,500 -1,238
학습준비물구입 : (32,750원*8

명)-1,500,000원=
-1,238,000

4.도서구입 350 500 -150
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1.도서구입비 350 500 -150
유아용도서구입 : (200,000원*1

회)-500,000원=
-300,000

교사용도서구입 : 30,000원*5권= 150,000

5.방과후학교운영 10,900 11,420 -520

1.기간제교원인건비 800 300 500
(성립전_4추)시간제기간제교사인건비 : 

10,993,000 * 1교 =
10,993,000

시간제기간제교사인건비 : (10,993,000 * 

1교*0회 ) - 10,993,000원=
-10,993,000

(성립전_4추)정원내기간제교사 맞춤형복지

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

2.기간제직원인건비 4,320 4,800 -480
3세대하모니인건비 : (360,000원*12

월)-4,800,000원=
-480,000

3.운영수당 4,320 4,320 0

4.교육운영비 1,460 1,880 -420
방학 중 방과후과정 식대 : (5,000원*8명

*36.5일)-1,880,000원=
-420,000

5.기간제교원법정부담금 0 120 -120
강사 산재보험료 : (10,000원*12개월*0

회)-120,000원=
-120,000

6.기간제직원법정부담금 0 0 0
시간제기간제교사4대보험료 : (1,131,000 

* 1교*0회 ) - 1,131,000원=
-1,131,000

(성립전_4추)시간제기간제교사4대보험료 :

 1,131,000 * 1교 =
1,131,000

6.시간제기간제교사인건비(목) 23,193 10,819 12,374

1.기간제교원인건비 20,553 10,032 10,521
시간제기간제교사인건비(10호봉) : 

(1,410,000원*12개월) - 7,849,000원=
9,071,000

초과근무(초과분) : (1,047,500원*2

회)-895,000원=
1,200,000

(성립전_4추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 250,000원 * 1교 =
250,000

2.기간제교원법정부담금 2,640 787 1,853
4대보험기관부담금 : (220,000원*12개월) 

- 787,000원=
1,853,000

2.창의적 체험활동 22,699 28,621 -5,922

1.자율활동 10,610 11,730 -1,120

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.캠프(축제)활동 7,200 8,000 -800

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,700 6,500 -800
캠프행사용품구입 : (50,000원*2

회)-500,000원=
-400,000

캠프활동운영비 : (200,000원*28

회)-6,000,000원=
-400,000

3.인성교육지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.체육대회 530 830 -300
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1.교육운영비 530 830 -300
학생대회출전식비및간식비 : (10,000원*30

명*0회)-300,000원=
-300,000

5.청소용품 480 500 -20

1.교육운영비 480 500 -20
청소용품구입 : (240,000원*2회)-500,000

원=
-20,000

2.현장체험학습활동 10,801 15,491 -4,690

1.현장체험학습 2,181 3,880 -1,699

1.교육운영비 2,181 3,880 -1,699 차량임차료 : (450,000원*1대)-600,000원= -150,000

간식비 : (3,000원*60명*2회)-720,000원= -360,000

유류비 : (111,000원*1회)-400,000원= -289,000

입장료 및 체험비 : (2,500원*60명*2

회)-1,200,000원
-900,000

2.수련활동 3,859 6,850 -2,991

1.교육운영비 3,859 6,850 -2,991
스키캠프입장료및체험비 : (1,388,000원*1

교)-5,100,000원=
-3,712,000

스키복구입비 : (520,000원*1교)-550,000

원=
-30,000

빙상체험비 : (557,000원*2회)-1,200,000

원=
-86,000

스키캠프간식비 : 3,000원*31명*3회= 279,000

스키캠프식비 : 8,000원*31명*2회= 496,000

스키캠프보험료 : 2,000원*31명= 62,000

3.수학여행 4,761 4,761 0

1.교육운영비 4,761 4,761 0

3.동아리활동 1,288 1,400 -112

1.동아리활동 1,288 1,400 -112

1.학생복지비 1,288 1,400 -112
학생동아리지원 : (644,000원*2단

체)-1,400,000원=
-112,000

4.선택적 교육활동 96,639 78,163 18,476

1.방과후학교 운영 90,734 72,288 18,446

1.방과후학교운영 42,336 39,456 2,880

1.교과프로그램 23,936 21,056 2,880

1.운영수당 22,848 19,968 2,880
강사료 : (32,000원*6프로그램*119시

간)-19,968,000원=
2,880,000

2.교육운영비 1,088 1,088 0

2.어울림학교운영비(목) 13,000 13,000 0
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1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 10,780 10,780 0

3.벨트형어울림학교운영비 5,400 5,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.돌봄교실운영 48,398 32,832 15,566

1.돌봄전담인력운영 16,448 18,048 -1,600

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.운영수당 16,448 18,048 -1,600
강사료(목적) : (32,000원*4프로그램

*128.5시간)-18,048,000원=
-1,600,000

2.돌봄교실운영 5,508 6,500 -992

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,508 4,500 -992
용품구입비 : (327,000원*4프로그

램)-2,000,000원=
-692,000

정수기렌탈 : (25,000원*12월*0

회)-300,000원=
-300,000

3.초등돌봄전담사인건비(목) 18,892 8,284 10,608

1.무기계약직원인건비 17,998 7,768 10,230
돌봄전담사인건비 : (16,896,000 * 1교 ) 

- 11,113,000원=
5,783,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 

4,347,000 * 1교 =
4,347,000

맞춤형복지비 : (500,000원*1회)-400,000

원
100,000

2.무기계약직원법정부담금 894 516 378
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 378,000

 * 1교 =
378,000

4.돌봄교실교재교구구입(목) 7,550 0 7,550

1.비품구입비 7,550 0 7,550 교구구입비 : 7,550,000원*1교= 7,550,000

2.독서활동 5,905 5,875 30

1.독서활동운영 5,905 5,875 30

1.도서관운영 1,004 1,375 -371

1.교육운영비 1,004 1,375 -371
도서관운영물품 : (129,000원*1

회)-500,000원=
-371,000

2.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

3.큰 그림책지원사업(목적) 401 0 401
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1.도서구입비 401 0 401
(성립전_4추)큰 그림책 구입 : 100,250원

*4권=
401,000

5.교육활동 지원 8,848 10,640 -1,792

1.교무업무 운영 3,524 3,740 -216

1.교무학사운영 3,524 3,740 -216

1.교무학사운영 790 700 90

1.교육운영비 790 700 90 현수막제작 : (50,000원*12개)-500,000원= 100,000

이지에듀구입 : (190,000원*1회)-200,000

원=
-10,000

2.환경정리 1,834 1,440 394

1.교육운영비 1,834 1,440 394
화단관리물품구입 : (95,000원*5

회)-232,000원=
243,000

학교현황판교체 : (511,500원*2

회)-800,000원=
223,000

학급현황판교체 : (12,000원*6학급*0

회)-72,000원=
-72,000

3.입학식및졸업식 900 1,600 -700

1.교육운영비 900 1,600 -700
행사용품구입 : (450,000원*2

회)-1,600,000원=
-700,000

2.생활지도운영 152 600 -448

1.학생안전교육 152 600 -448

1.안전교육 152 600 -448

1.교육운영비 152 600 -448
생활교육운영비 : (8,000원*50명*0

회)-400,000원=
-400,000

안전교육운영비 : (3,040원*50명)-200,000

원=
-48,000

3.학습지원실 운영 1,286 2,400 -1,114

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
방송장비수리 : (200,000원*0회)-200,000

원=
-200,000

2.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 1,286 2,200 -914

1.학교정보화지원 1,286 2,200 -914

1.일반수용비 29 100 -71
홈페이지도메인 : (29,000원*1회) - 

100,000원=
-71,000

2.교육운영비 476 1,300 -824
정보화기기수리 : (100,000원*3회) - 

600,000회=
-300,000
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소프트웨어 구입 : (176,000원*1회) - 

700,000원=
-524,000

3.비품구입비 781 800 -19
컴퓨터주변기기구입 : (568,000원*1개) - 

500,000원=
68,000

소프트웨어교육교구구입 : (213,000원*1

회) - 300,000원=
-87,000

4.교육여건 개선 3,886 3,900 -14

1.교육환경개선 3,886 3,900 -14

1.교실환경개선 3,886 3,900 -14

1.비품구입비 3,886 3,900 -14
교육용비품구입 : (971,500원*4

대)-3,900,000원=
-14,000

6.학교 일반운영 95,545 94,832 713

1.학교기관 운영 39,112 37,830 1,282

1.부서기본운영 22,843 23,648 -805

1.교장실운영 6,550 6,500 50

1.일반업무추진비 3,550 3,500 50 행사용품 : 50,000원*1회= 50,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,293 17,148 -855

1.기간제직원인건비 100 250 -150
대체인력인건비 : (50,000원*2회)-250,000

원=
-150,000

2.일반수용비 5,193 5,898 -705 교육경비 : (225,000원*1회) - 400,000원= -175,000

기본사무용품 : (266,750원*4

회)-1,000,000원=
67,000

복사용지구입 : (25,000원*7박스*4회) - 

800,000원=
-100,000

프린터토너 : (136,200원*5개)-800,000원= -119,000

복사기토너 : (269,000원*2회)-758,000원= -220,000

사무용기기유지보수 : (242,000원*1

회)-400,000원=
-158,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 10,000 10,000 0

5.교직원복지비 600 600 0

6.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 16,269 14,182 2,087

1.유치원운영 2,195 2,130 65

1.일반수용비 632 650 -18 교육경비 : (150,000원*0회)-150,000원= -150,000
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토너구입 : (158,000원*4칼라)-400,000원= 232,000

사무용품구입 : (100,000원*0회)-100,000

원=
-100,000

2.여비 550 450 100
학부모교육참석여비 : (100,000원*5명*0

회)-50,000원=
-50,000

관내외출장여비 : (27,500원*2명*10

회)-400,000원=
150,000

3.교육운영비 1,013 1,030 -17 약품구입 : (81,500원*2회)-200,000원= -37,000

교원연수비 : (125,000원*2회)-150,000원= 100,000

소프트웨어구입 : (80,000원*0회)-80,000

원=
-80,000

4.비품구입비 0 0 0

2.유치원 공공요금 및 제세공과금 5,490 5,490 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

3.유치원 시설장비유지 5,455 5,506 -51

1.일반수용비 5,455 5,506 -51
시설소모품 구입 : (91,000원*10

회)-3,000,000원=
-2,090,000

소규모수선비 : (1,519,500원*2

회)-1,000,000원=
2,039,000

4.어린이활동공간관리 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

5.유치원화장실관리 2,073 0 2,073

1.무기계약직원인건비 2,073 0 2,073 인건비 : 1,036,420원*2개월= 2,073,000

2.시설 장비 유지 51,973 52,049 -76

1.학교시설장비유지 51,973 52,049 -76

1.공공요금 및 제세공과금 15,471 16,784 -1,313

1.전기요금 8,000 9,000 -1,000
전기요금 : (1,000,000원*8개

월)-9,000,000원=
-1,000,000

2.상하수도료 2,050 2,050 0

3.기타공공요금 5,421 5,734 -313 전화요금 : (50,000원*10회)-600,000원= -100,000

인터넷통신비 : (388,000원*10

월)-4,000,000원=
-120,000

유선및위성방송수신료 : (22,530원*12

월)-300,000원=
-29,000

놀이시설검사비 : (440,000원*1회)- 

444,000원=
-4,000
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학교장터,EFT이용수수료 : (15,000원*12

회) - 240,000원=
-60,000

2.연료비 147 147 0

1.연료비 147 147 0

3.시설관리용역 5,841 5,908 -67

1.일반수용비 5,841 5,908 -67
수목전지및관리비 : (566,500원*2회) - 

1,200,000원=
-67,000

4.시설일반관리 14,790 11,000 3,790

1.일반수용비 14,790 11,000 3,790
시설소모품구입 : (500,000원*10

회)-3,000,000원=
2,000,000

시설소수선비 : 1,790,000원*1회= 1,790,000

5.폐기물처리 160 120 40

1.일반수용비 160 120 40
폐기물처리비 : (160,000원*1회)-120,000

원=
40,000

6.화장실관리 13,034 15,560 -2,526

1.기간제직원인건비 11,765 14,600 -2,835
화장실청소원인건비 : (1,036,420원*10

월)-12,000,000원=
-1,635,000

퇴직(적립)금 : (1,200,000원*0

회)-1,200,000원=
-1,200,000

2.일반수용비 199 240 -41
화장실소모품구입 : (99,100원*2회) - 

240,000원=
-41,000

3.기간제직원법정부담금 1,070 720 350
4대보험기관부담금 : (89,160원*12

월)-720,000원=
350,000

7.당직관리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0

3.학교운영 협력 4,460 4,953 -493

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,220 3,713 -493

1.학부모교육 913 913 0

1.일반수용비 913 913 0

2.운영수당 0 0 0

2.학부모회운영 307 800 -493

1.일반업무추진비 307 800 -493
학부모간담회 : (153,500원*2회)-800,000

원=
-493,000
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3.학부모학교참여사업비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 28,299 28,299 0

1.시설확충 및 개선 28,299 28,299 0

1.시설확충및개선 28,299 28,299 0

1.시설확충 및 개선 28,299 28,299 0

1.일반수용비 580 580 0

2.시설비 27,719 27,719 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 655,409 618,777 36,632
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